Veritas declarata.

Ille extrauagantia renouata sunt.

Praxis communis sequens.

Proprius quis si dicendus.

### De approbatione necessaria.

Alij interpretantur nomine proprii Sacerdotis Regulares, quia habent iurisdictionem directam ex priuilegijs Apostolicis super pœnitentibus; sed non videtur mihi hoc quadrare textui: nam per proprium Sacerdotem intelligitur ordinarius non delegatus, cum in ipso textu distinguitur ab alieno, cui de licentia proprii fieri potest confessio, *Si quis autem alieno Sacerdotei volueris iusta de causa sua peccata confiteri, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio Sacerdote*, &c.

Tridentinum *sess. 23.* ita statuit. *Quamuis Presbyteri in sua ordinatione absoluentis potestatem accipiant, decerni tamen sancta Synodus: nullum etiam Regularem posse confessiones secularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut aliàs idoneus indicetur, & approbationem, qua grauis detur, obtineat, priuilegijs, & consuetudine quacunque etiam immemorabili non obstantibus*, &c.

47  
Approbatio præscripta à Tridentino.

Conclusio prima. Sententia Ioannis de Polanco in quantum docebat eadem peccata deberi iterum confiteri Parocho, erat erronea vsque ad Martinum V. & Sixtum I V. quia neque fuit obligatio confitendi parochis, supposita amplitudine priuilegij concessi Mendicantibus; neque obligatio confitendi eadem peccata, vt declarat Ioann. contrarium damnans pro erroneo, & Benedictus X I. *Extrauag. Inrer cunctas*, &c. *de privilegijs*, concedens iis licentiam absoluenti quocunque. *Non obstante*, inquit, *constitutione generalis Concilij, qua sano intellectum (ne sequatur absurdum, quod per penitentiam peccata dimissa quis confiteri debeat, & quòd liberatus debitor adhuc ad absoluentum remaneat obligatus) intelligenda est de illis, qui peccata sua cõfiteri alijs neglexerunt*, &c.

Membra huius Canonis sunt clara, & in ea fundantur, quæ variis quæstionibus ab authoribus deciduntur, quas variis conclusionibus comprehendemus.

Prima conclusio. Qui habet parochiale beneficium, ipso Iure est approbatus ad audiendas confessiones sine alio examine, aut approbatione quoad subditos. Patet ex Canone, qui nihil limitat quoad parochos: hoc autem aliàs de Iure ipsi conueniebat.

1. Conclusio. Iure citius parochi habeat potestatem sine alia approbatione.

Secunda conclusio. Extrauagans Martini V. relata à Ioanne Maiore in 4. dist. 17. q. 6. & aliud Sixti I V. *Vices*, &c. *de Tregua & pace*, quamuis confessionem annuam, seu paschalem referuarint parochis, intelligenda sunt quoad peccata mortalia aliàs non confessà, aliàs esset contradictio inter ipsos, & superiores Pontifices. Quod nequit admitti, cum ipse Sixtus affirmet se noui

Secunda conclusio. Nequit parochus concedere licentiam audiendi cõfessiones suorum parochianorum, aut adhuc assumere non approbatum ab Episcopo, neque licentia data ab Episcopo pœnitenti eligendi confessarium. intelligenda est de confessario non approbato, nisi id exprimitur: quamuis aliàs persona sit idonea. Patet ex Canone; & in hoc iurisdictione parochorum, quæ aliàs de Iure ipsi conueniebat, restricta est: quamuis oppositum non sit improbabile; consuetudo tamen id habet.

Sacerdos approbatus tantum eligi potest ad confessiones audientias.

Tertia conclusio. Non obstante hoc Canone stat *Clementina Dudum de sepulchris*; & quidquid statuit quoad fratres Minores, & Prædicatores

48  
Non derogat Tridentinum Clementina Dudum.

45

1. Conclusio.

Sententia erronea.

Benedictus X I.

46

2. Conclusio. Extrauagantes Martini V. & Sixti I V. non comprehendunt peccata aliàs confessà.

tores. Ita Nauarr. in Summa cap. 27. Rodriguez tom. 1. quæstion. regularium art. 1. & 2. fuitus. Probatur, generi per speciem derogatur, id est, lex generalis derogatur per specialem, de reg. iuris in 6. Exemplum est, lex specialis, qua filij nobilium gerant arma ex prærogatiua suæ ingenuitatis: alia promulgatur, vt nullus in Republica ferat arma sub tali pœna, non facta aliqua mentione prioris legis. Non censetur prior derogata per hanc, vt omnes concedunt. Aliud exemplum ponit glossa; est lex specialis, qua transgressor legum punitur certa lumina; promulgatur alia posterior, qua transgressor legum ordinatur puniri ex arbitrio iudicis, transgressor non tenetur ad pœnam arbitrio iudicis, sed ad pœnam legis specialis. Sed Canon Tridentini est lex generalis, Clementina autem specialis: ergo, &c. Quod verò Clementina sit lex, probatur, quia est lex Concilij generalis Viennensis, inserta in corpore Iuris, & communi cum reliquis approbatione proposita, confirmata in Concilio generali Lateranensi sub Leone X. & ipsum Tridentinum sess. 25. cap. 13. de reformas. agens de quarta funerali præcipit eam solui non obstante quocumque priuilegio postea concessio. Supponit ergo legem esse staturam, qua quarta funeralis esset soluenda, distinguens eam contra priuilegium. Alia non est lex nisi Clementina dudum: ergo sicut parochi, & ordinarij prætenderent de iure sibi deberi quartam funeralem ex eadem Clementina, debent etiam admittere eam esse veram legem. Quod patet ex definitione legis, quia concernit bonum commune populi, & fidelium auctoritas facta Minoribus, & Prædicatoribus audiendi confessiones, & est in corpore Iuris inserta. Quod verò sit specialis; patet; quia istas duas familias concernit tantum.

Regula generalis, &c.

Lex specialis non derogatur per generalis, quia non facit mentionem eius.

Lex Clementina.

Confirmata in Concilio Lateranensi.

49 Obiectio.

1. Responsio.

2. Responsio. Priuilegia in corpore Iuris inserta habere nomen, & vim legis ordinaria.

Nauarrus. Vasquez. Responsio.

Hæc ratio se ipsam destruit, quia si Tridentinum non reuocat Clementinam, sequitur manifestè stare quicquid hæc statuit: statuit autem casum decisum à Nauarro. Si verò idem prælati præfuis fratribus ad confessiones, vt permittitur, audiendas electis, huiusmodi exhibere licentiam recusarint, nos ex nunc ipsis vt confessiones, &c. libere, & licite audire valeant, &c. gratiosè concedimus de plenitudine Apostolica potestatis, &c. Ita etiam Bonifacius VIII. in decretali Super Cathedra, &c. reuocans indulgentiam Benedicti XI. quo sine vlla approbatione licebat prælati Minorum, & Prædicatorum initiare confesso-

50 Impugnatur.

Hæc Bonifacij habetur inserta in dicta Clementina, & approbata. Sed negata licentia, quid faciendum sit? Respondet Cardinalis non referre, si iniuste negatur. Adhibenda est tria petitio, quibus refutatis iam à Sede Apostolica censetur approbati, præsentati, Episcopi enim in hac causa habent nudum ministerium tantum approbationis, non conferunt iurisdictionem absoluentis, vt docet Vivaldus in Candelabro aureo, Vasquez etiam quæst. 93. dist. 3. omnes religiosos exemptos recipere iurisdictionem à Sede Apostolica, approbatio est testimonium authenticum idoneitatis, cuius examen commissum est Episcopo. Exemplum adducit Vivaldus de eo, cui Papa concederet beneficium, modò approbaretur ab Episcopo idoneus, quando autem inuentus fuerit idoneus, iam beneficium obtinet, non ab Episcopo, sed à Pontifice. Si iniuste negaret approbationem, faceret iniuriam, & teneretur ad interesse.

Quid faciendum negata licentia. Responsio Cardinalis.

Religiosi exempti recipiunt potestatem à Pontifice.

Quarta conclusio. Illud statutum Tridentinum non se extendit ad Regulares, vt docet Nauarr. in Summa cap. 4. num. 7. Ratio, quia neque illos comprehendit, neque similitudine rationis veniunt, concernit enim subditos Episcoporum sæculares, non alios. Deinde regulares superiores respectu suorum sunt prælati ordinarij: ergo eis possunt ministrare Sacramenta per se, vel alios. Tertio, ratio illius statuti fuit, ne fieret iniuria ordinario Episcopo in sua iurisdictione: ergo restringenda est ad mensuram iurisdictionis.

51 Superiores regulares sunt ordinarij respectu subditorum.

Dubitatur an approbatio debet fieri ab Episcopo pœnitentis, aut confessarij? Alij asserunt, alij negant, quia approbatio est tantum testimonium authenticum de idoneitate. Iudicare quando per approbationem confertur iurisdictione necessaria, eam procedere ab Episcopo pœnitentis; quando non, perinde esse, quamuis declaratio quædam Cardinalium habeat non posse Episcopum assumere Sacerdotem non approbatum à proprio Episcopo in suam confessionem, ex priuilegio cap. fin. Sequenda est praxis.

Dubium. A quo Episcopo fieri debet approbatio.

Vnde declaratio Cardinalium bis ex ore Pontificis facta sic habet. S. D. N. audita consultatione Congregationis, declarauit Episcopum vigore priuilegij, de quo in cap. fin. de pœnit. & remiss. non posse sibi eligere Sacerdotem sibi non subditum, qui à proprio ordinario non fuerit adhuc ad formam huius decreti admissus, seu approbatus ad audiendam confessionem, &c. Ex quo deducit Suarez d. 28. sect. 9. approbationem debere esse ab ordinario confessoris. Sed ad propositum nostrum magis spectat approbationem requisitam à Concilio iuxta hanc declarationem non tantum esse ratione subditi, sed etiam non subditi, quia appro-

Declaratio Cardinalium.

Approbatio debere esse ab Episcopo confessarij.

batio ab Episcopo confessorij facta sufficit, ut assumatur ab alio Episcopo in confessorum, qui nullo modo est subditus approbantis.

52

Dicendum tamen si contradicit Episcopus, prohibens ne vllus admittatur ad confessiones audiendas in sua diocesi, nisi approbatus ab ipso, necessariam esse eius approbationem, quia Ius commune, & priuilegia seruant hanc auctoritatem Episcopis, vt circa consensum ipsorum, nisi iniuste esset substractus, nemo audiret confessiones subditorum. Et id patet ex *Clementina Dudum*, &c. & aliis priuilegiis; ex *capitulo etiam omnis vtriusque sexus*. Concessum tamen est à Gregorio XIII. patribus Societatis Iesu, vt confessorum eorum, ac prædicatores ab aliquo Ordinario alijs approbati possint iter terræ, vel mari facientes audire confessiones quorumcumque, & prædicare, modò id fiat non contradicentibus Curatis, & in locis, in quibus non morantur Ordinarij, à quibus si adlunt, debent petere licentiam. Huic priuilegio derogat constitutio nouissima Urbani, & idem deinceps non est practicandum. Quid autem deinceps possint, vel non possint Regulares ex suis priuilegijs, aut Iure communi in hoc foro, non potest expediri, nisi prolixius insistendo explicationi, & collectioni priuilegiorum per collationem eorum ad Ius commune Tridentini; quod iam non vacat. Sufficiat iam explicare, vnde habeant iurisdictionem, & quid ad eam requiritur. Aduertendum tamen sicut priuilegium contrario vsu, & praxi abrogatur, spectandum omnino esse, quid tenet praxis, neque in hoc casu aliquid temerariè tentandum esse contra salutem proutiam, & pœnitentium.

53

5. Conclusio.  
Limitari potest auctoritas ad loca, & personam.

Quinta conclusio. Auctoritas concessa, seu approbatio potest restringi ad certas personas, & locum. Hæc est communis supposita ratione sufficienti. Vnde non solum scientia Sacerdotis, & prudentia perpendenda est, sed etiam persona, & mores, in quibus omnibus contingere potest motuum, vnde possit congruere approbati pro certo tempore duntaxat, & loco, & personis. Sic aliqui approbantur ad confessiones viro- rum, qui non approbantur ad confessiones mulierum.

6. Conclusio.  
Reseruatio casuum.

Sexta conclusio. Potest etiam limitari approbatio, & facultas absoluendi quoad certa peccata, reseruando alia Superiori. Hæc ex dictis superius patet de potestate reseruandi casus in Ecclesia.

Septima conclusio. Habens facultatem absoluendi à casibus ex priuilegio non potest absolute, nisi in foro interiori. ministrando Sacramentum, & casus non sit reseruatus tantum ratione censuræ in quam non potest habens tamen facultatem ordinariam potest tollere reseruationem, non aboluendo à peccato. Hæc patet, & ex ea colligitur non posse priuilegium delegare suam auctoritatem in hoc alteri, sicut potest facere Ordinarius.

Priuilegium nequit absolute in casu reseruato, nisi in foro interiori.

7. Conclusio.  
De absolutio-  
ne à reseruati-  
o.

Octava conclusio. Confessor expositus in vna diocesi ad audiendas confessiones peregrinantium, potest absolute à casu, qui reseruatus est in diocesi pœnitentis, quamuis ipse non habeat potestatem absoluendi à reseruatis. Ratio huius est, quia reseruans nequit reseruare casum, nisi subtrahendo auctoritatem absoluendi, quam solum limitat in iis, quos approbat, & quibus dat auctoritatem, quod nequit intelligi ad alterius diocesis Ministros. Ex hoc aliqui deducunt,

quòd à paritate non possit absolute subditum in propria, quamuis in loco, in quo commissa sunt, non sint reseruata. Sed iudicarem hoc esse falsum: quia Episcopi reseruantes casus, nequeunt eos reseruare, nisi quoad subditos; sicut nec dare auctoritatem absoluendi, nisi subditos, talis pœnitens non fuit subditus huius Episcopi, neque ratione delicti, quod in alia diocesi commisit, neque ratione loci, quia est ouis alterius: ergo reseruatio non potest ad ipsum extendi, neque etiam censendum videtur ex voluntate Episcopi reseruantis ad ipsum extendi, quia debet interpretari in eo voluntas commenerata iurisdictioni. Aliud esset, si delictum committeret in hac diocesi, in qua reseruatur. Ex prædicta conclusione sequitur, quòd Religiosus habens licentiam confitendi Sacerdotibus secularibus, dum iter facit, aut alijs, possit absolui à casibus reseruatis Superioribus suæ religionis, quantum est de Iure communi, nisi priuilegia particularia sui instituti obtent, quatenus Pontifex eadem reseruatur proprijs Pastoribus.

Nona conclusio. Episcopi possunt ex concessione Tridentini *sess. 24. cap. 6.* absolute omnes suos subditos ab omnibus casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reseruatis per se, vel suos vicarios, excepta hæres, quam per se tantum absolute.

Potestas Episcoporum absoluendi à reseruatis Pontifici.

55

Ex: um potest absolute in personis impeditas.

Decima conclusio. Idem ipso Iure habens auctoritatem absoluendi personas impeditas, quæ nequeunt habere recursum ad Sedem Apostolicam, vt mulieres, pueros, & huiusmodi; *cap. Mulieres, cap. Ea noscitur, cap. Quamuis, cap. Si quis suademe, &c. de sententia excommunicationis.* Aliqui à paritate id referunt de Parocho quoad casus Episcopo reseruatos; si nequit ad eum esse recursum, aut ad suum vicarium, sed raro casus fingi potest.

Vndecima conclusio. Mendicantes poterant alijs absolute ab omnibus reseruatis Episcopis à Iure, vel homine. Item à casibus reseruatis Papæ, exceptis casibus contentis in Bulla Cœnæ. Patet ex concessione Sixti IV. Fratribus Obieruantia Iulij II. Minimis Pauli III. Societati Iesu, de quibus *Rodriquez tom 1. quest. 61. arr. 3. & 5.* excipiendi sunt casus, qui iure speciali Tridentini conferuntur Episcopis ob persone industriam, *sess. 24. cap. 6.* Intelligenda ergo est conclusio quoad casus Iure communi reseruatos. Dubium autem est, quoad casus specialiter reseruatos ab homine; sed ex declaratione Gregorij XII. & concessione facta Societati Iesu, quæ ad reliquos per communicationem extenditur, id licet, vt tradit noster Rodriquez loco citato; sed hoc non obstante seruanda est constitutio Clementis VII. & Pauli V. derogans huic priuilegio.

Duodecima conclusio. Habens potestatem absoluendi à casibus reseruatis in religione, potest ipse ab iisdem absolui à suo confessore ordinario, cui alijs non competeret talis iurisdictione. Hoc patet per regulam, quam assignat Caietanus, nempe qui habet potestatem dispensandi cum subditis, posse secum dispensare; qui habet licentiam passiuam, vt absoluitur ab alijs à superiore, potest absolui à quocunque approbato in religione. Habens licentiam à Prouinciati absoluendi à casibus reseruatis, potest tantum fratres illius prouincia, & hospites absolueret: qui a Generali, potest omnes per vniuersum Ordinem,

56

12. Conclusio.

Regula moralis.

Absolutio à reseruatis in religionibus.

dinem, imò etiam hospites, sed non extra Pro-  
uinciam. In casu necessitatis, scilicet scandali,  
aut alterius grauis incommodi, si præteriretur  
celebratio, aut communicatio, potest absolui indi-  
rectè à casibus referuatis non habente aucto-  
ritatem. Ita D. Thomas in 4.d. 17. q. 3. art. 4. quæ-  
stionne. 2. ad 4. Paludanus *ibid.* & Gabriel. Anton.  
tit. 14. c. 19. Syluester *verb. Confessio.* 1. q. 19. Limi-  
tat Sotus ad casus non habentes annexam cen-  
suram; Suarez *dispus.* 3. *sect.* 3. Henriquez *lib.* 6.  
*cap.* 15. Dicunt etiam talem cum censura posse  
absolui; modò habeat aliqua peccata mortalia,  
quæ cadunt sub absolutione directè. Ratio hor-  
um petitur ex eo, quòd obligatio altioris præ-  
cepti sit præferenda; talis in proposito est obli-  
gatio fugiendi scandali, quæ est Iuris naturalis  
diuini; referuatio verò est Iuris tantum humani.  
In tali etiam casu si superior præsens negauerit  
facultatem confitendi alteri, quàm sibi, si time-  
tur graue incommodum ex iis, quæ *suprà* dixi-  
mus, excusabitur quis ab integritate confessio-  
nis. Potest etiam absolui indirectè, quia iniuste,  
& irrationabiliter nolens censetur tanquam ab-  
sens, eadem peccata à quibus indirectè absolui-  
tur, tenetur directè aliàs confiteri habenti facul-  
tatem, vt communis tenetur, quia debent directè  
subiici clauibus. Si autem nequeat tum con-  
fiteri, accedat contritus ad communionem. Con-  
fessus referuata habenti potestatem, quamuis  
fuerit aliqua oblitus, tollitur etiam quoad hæc

referuatio, & ab iisdem directè potest absolui  
à quocumque approbato, absolutio etiam directè,  
& inualida ex defectu dispositionis in pec-  
nente tollit referuationem.

Hæ sunt potissimæ regulæ casuum referuato-  
rum, qui ad vndecim reducuntur ex decreto  
Clementis VIII. Primus, veneficia, incarna-  
tiones, sortilegia. Secundus, apostasiæ à Religio-  
ne, etiam cum habitu quando quis extra septa  
monasterij transgreditur. Tertius, nocturna, ac  
furtiua egressio à monasterio, etiam non animo  
apostatandi facta. Quartus, proprietates mortalis.  
Quintus, lapsus carnis opere consummatus. Sex-  
tus, occisio, vulneratio, percussio grauis cuius-  
cumque personæ. Septimus, malitiosum impe-  
dimentum, retardatio, apertio literarum à supe-  
rioribus ad inferiores Missarum, aut è contra.  
Octauus, iuramentum falsum in iudicio regula-  
ri, aut legitimo. Nonus, auxilium, consilium, pro-  
curatio abortus post animatum foetum, etiam  
effectu non secuto. Decimus, falsificatio ma-  
nus, aut sigilli Officialis Monasterij, aut con-  
uentus. Vndecimus, furtum de rebus Monaste-  
rij, quod sit peccatum mortale. Guardiani olim  
poterant referuare casus ex concessione Alexan-  
dri VI. Hoc reuocauit capitulum Assisinum  
anno 1526. nec nunc etiam Prouinciales, aut  
Generales possunt referuare aliquos casus, tan-  
tùm in capitulo Prouinciali de consensu Pa-  
trum, ac Generali ex decreto Clementis.

57  
Casus refer-  
uati, eorum-  
que numerus.

Absolutio in-  
directa in ca-  
su.

Referuatio  
tollitur licet  
omnia non  
subiiciantur  
confessioni.

S C H O L I V M.

*Esse in Ecclesia clauem sententiandi publicè, & examinandi publicè causas: excommunicatio-  
ne claudi Ecclesiam, & absolutione ab ea aperiri. Docet, & si non ita firmiter potestatem ex-  
communicandi à Papa in omnes alios Prælatos deriuari, alioquin non possent obligare non  
subditos; & consequenter tenet omnem potestatem iurisdictionis Episcoporum, & aliorum  
Prælatorum dari immediatè à Papa. Quod tenent D. Thom. 2. 2. q. 39. art. 3. & 4. d. 20. q. 1.  
art. 3. Sotus ibi q. 1. art. 2. Caiet. 1. tom. Opusc. tract. 1. c. 2. Cordub. lib. 4. q. 14. Suar. 4. tom. d. 2. 5.  
sect. 1. Bellarm. 4. de Sum. Pont. c. 24. & communis. Reprehendit Prælatos pronos ad excommu-  
nicandum, exemplo Pauli, qui tantum ter legitur excommunicasse, sapius tamen inculcauit  
malorum consortia vitanda esse. Innuit Doctores Parochos non posse excommunicare, quod ve-  
rum est: possunt tamen si ad id habent consuetudinem præscriptam; ita D. Bonau. d. 18. q. vlt.  
Rich. ibi art. 4. q. 1. Alens. 4. p. q. 22. memb. 1. art. 4. §. 2. Angel. v. Excom. 1. §. 3. Nauar. c. 27.  
n. 5. D. Thom. in add. q. 22. art. 1. Rich. ait Parochos consuetudine excommunicasse pro furtis,  
& rapinis, quod frequenter præficari vidi à nostratis Parochis, sed Trident. sess. 25. c. 2.  
sustulit hanc consuetudinem, rem referuans Episcopis. Henriquez 13. de excomm. c. 2. §. 3.  
Soyrus de Censur. lib. 1. cap. 6. num. 32.*

**D**E quinto articulo dico, quòd in Ecclesia est duplex forus. Vnus secretissimus,  
in quo idem est accusator, & reus: & ad istum pertinent clauis prædictæ. Est au-  
tem alius forus publicus, quia & Ecclesia habet auctoritatè corrigendi delicta publi-  
ca; & ibi requiritur duplex auctoritas correspondens duplici prædictæ, sicut ad quod-  
libet iudiciū rectum requiritur cognitio in causa illa, & sententiatio. Istæ auctoritates  
pertinentes ad forum publicum possunt dici clauis. De hac potestate data Ecclesiæ  
habetur Matth. 18. dicente Christo Petro: *Si peccauerit in te frater tuus, & sequitur tan-  
dem, dic Ecclesia: si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus.* & sequitur:  
*Amen dico vobis, quæcumque alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis: & quæcumque  
solueritis super terram, erunt soluta & in cælis.*

Ex quo patet, quòd Deus approbat solutionem, & ligationem Ecclesiæ, factam in  
foro publico, quam qui contemnit, habendus est sicut ethnicus, & publicanus. In hoc  
foro clauditur Ecclesia, scilicet communicatio fidelium per excommunicationem; &  
aperitur per absolutionem ab excommunicatione, seu reconciliationem.

Ex hoc patet, quòd istæ clauis non sunt eadem cum prioribus clauibus: quia istæ  
separant ab illis: vt pote in habentibus iurisdictionem secundum ordinationem Ec-  
clesiæ

15

Ecclesiam  
habere cla-  
uem iudicij  
publici.

clesiæ sine Sacerdotio, vt in Archidiacono, & quibusdam aliis habentibus iurisdictionem secundum ordinationem Ecclesiæ sine ordine Sacerdotali, & è conuerso, vt est in quibusdam, scilicet communibus Sacerdotibus, quibus non est data hæc potestas excludendi ab Ecclesia, vel reconciliandi.

16

Sed <sup>h</sup> nunquid quilibet habens iurisdictionem potest excommunicare, & reconciliare? Respondeo, excommunicatio, quæ simpliciter est excommunicatio, quæ est sola maior, est exclusio alicuius à communione fidelium, non quidem exclusio corporalis, quæ fit in incarceratione, vel exclusione ab aliis: sed excludendo per prohibitionem, ne communicet cum aliis, nec alij cum eo: nullus autem non subditus isti tenetur seruare institutionem istius, sicut nec præcepta eius: ergo videtur quòd non subditus isti non tenetur vitare excommunicatum ab isto.

*Inferiores  
Papa non  
habere à se  
potestatem  
excommu-  
nicandi, ita  
vt omnes fi-  
deles teneā-  
tur vitare  
excommu-  
nicatum.*

*Quomodo  
quod nõ est  
concessum,  
possit dici  
prohibitum?*

17

Si ergo per excommunicationem tenetur quilibet Christianus vitare excommunicatum, oportet quòd hoc sit per præceptum illius, cui tenetur obedire quilibet Christianus: & tunc sequitur quòd nullus inferior Papa auctoritate propria possit excommunicare, licet possit excommunicare quantum ad suos subditos, hoc est, præcipere suis vt caueant suum, & tunc sequitur, quòd quicumque inferior, si simpliciter excommunicat, excommunicat ex commissione illius, cui tenentur omnes alij obedire, qui tenentur istum excommunicatum vitare.